MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO PARA ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS APRESENTAREM TRABALHO EM

EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS (PAECT)

EDITAL Nº 23/2023-PROPPG

RESULTADO PRELIMINAR - 1ª CHAMADA

A Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG), torna público o resultado preliminar de auxílio
financeiro aos estudantes do IFG por meio do Programa Institucional de Incentivo para Estudantes do
IFG apresentarem trabalho em Eventos Científicos e Tecnológicos (PAECT), de acordo com
Resolução Nº 002, de 23 de fevereiro de 2015.

Servidor(a)
solicitante

Estudante Câmpus
Título do
trabalho

Nome do
evento

Tipo do
evento

Período
Valor a ser
concedido

Marcelo Escobar de
Oliveira

Emile Silva Santana Itumbiara

ATPDRAW e
bancada de
simulação como
fomentadores de
inclusão na
engenharia - a
iniciação
científica
inclusiva.

Congresso
Brasileiro de

Educação
em

Engenharia
- COBENGE

Nacional
18/09/2023

a
20/09/2023

2.269,62

Marcelo Escobar de
Oliveira

Erick Nascimento de
Oliveira

Itumbiara

1 - Previsão do
consumo
energético com
mineração de
dados em
medidores
inteligentes.
2 - explorando a
realidade virtual
como ferramenta
de capacitação
em ambientes
perigosos ou de
difícil acesso.

Congresso
Brasileiro de

Educação
em

Engenharia
- COBENGE

Nacional
18/09/2023

a
20/09/2023

2.269,62

Marcos Antonio
Arantes de Freitas

Eryc Dias Medeiros
Silva

Itumbiara

Construção de
um artrópode
controlado por

Bluetooth
como ferramenta
para o ensino de

robótica
educacional.

Congresso
Brasileiro de

Educação
em

Engenharia
- COBENGE

Nacional
18/09/2023

a
20/09/2023

2.266,62

TOTAL DOS VALORES 6.805,86

(assinado eletronicamente)
Lorenna Silva Oliveira Costa

Diretora de Pesquisa e Inovação

(assinado eletronicamente)
Lorena Pereira de Souza Rosa

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lorena Pereira de Souza RosaLorena Pereira de Souza Rosa, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROPPGPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROPPG, em 21/06/2023 16:59:46.
Lorenna Silva Oliveira CostaLorenna Silva Oliveira Costa, DIRETOR(A) - CD3 - REI-DPIDIRETOR(A) - CD3 - REI-DPI, em 21/06/2023 15:49:23.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 21/06/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422081
9f117534ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2235 (ramal: 2235)

	Documento assinado eletronicamente por: